2

[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

28.10.2022                                                                                                     № 6/16
г. Малмыж

[bookmark: _GoBack]О приеме полномочий по решению вопросов местного значения поселений Малмыжского района, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались

[bookmark: Par10]	В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 8 Устава муниципального образования  Малмыжский муниципальный район Кировской области, рассмотрев решения: Мари-Малмыжской сельской Думы Малмыжского района Кировской области от 13.10.2022 № 16 «О передаче полномочий Мари-Малмыжского сельского поселения  по решению вопросов местного значения поселения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, муниципальному образованию Малмыжский муниципальный район Кировской области», Новосмаильской сельской Думы Малмыжского района Кировской области от 10.10.2022 № 11 «О передаче полномочий Новосмаильского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, муниципальному образованию Малмыжский муниципальный район Кировской области», районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	1. Принять для исполнения полномочия по решению вопросов местного значения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, муниципальных образований Малмыжского района: Мари-Малмыжское сельское поселение и Новосмаильское сельское поселение.
2. Администрации Малмыжского района:
2.1. Заключить с администрациями вышеперечисленных поселений Малмыжского района соглашения о выполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, указанных в пункте 1 настоящего решения.
2.2. Осуществлять переданные полномочия за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджетов Мари-Малмыжского и Новосмаильского поселений Малмыжского района в бюджет Малмыжского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район  Кировской области.
4. Утвердить примерную форму соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, согласно приложению.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

Глава Малмыжского района    Э.Л. Симонов

Председатель районной Думы
Малмыжского района    О.Г. Толстобокова

					Приложение

  								УТВЕРЖДЕНО

								решением районной Думы
								Малмыжского района
								от 28.10.2022 № 6/16

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались
___.___.20__ 	№ _____
г.____________
(место составления документа)

Администрация муниципального образования ________________ сельского поселения ____________района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации поселения _____________________, действующего на основании Устава поселения, принятого решением ____________________________________сельской Думы от _________________, с одной стороны, и администрация ____________ муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы ______________ района ____________________, действующего на основании Устава района, принятого решением ___________________________ от _________ № _____, с другой стороны, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
0. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление части полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались.
0. Полномочия, осуществление которых передается:
координация действий, связанных с выделением земельных участков и изложенных в соглашении от ___________№ ___нзд о предоставлении бюджету муниципального образования ____________ сельского поселения ___________ района из областного бюджета субсидии на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, заключенным министерством сельского хозяйства и продовольствия ___________области с Муниципальным казенным учреждением администрацией ______________ сельского  поселения (далее – соглашение, заключенное министерством с поселением);
расходование субсидий, которая перечисляется в бюджет ___________ района посредством межбюджетного трансферта из бюджета поселения, в объемах, предоставленных из областного и местного бюджетов соответственно на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались (далее – субсидия), в соответствии с соглашением, заключенным министерством с поселением.».

1. Финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий
Администрация района осуществляет переданные полномочия за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Межбюджетные трансферты перечисляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением сельской Думы в пределах лимитов бюджетных обязательств на _______год, в соответствии с кассовым планом, утвержденным в установленном порядке, и  фактически оказанные услуги (выполненные работы).
1. Объем межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления переданных полномочий, устанавливается не менее суммы на финансовое обеспечение расходных обязательств за счет бюджета поселения расходов на выделение на территории поселения земельных участков в счет вышеуказанных земельных долей, указанных в п. 2.1. раздела 2 соглашения, заключенного министерством с поселением.
1. Объем межбюджетного трансферта, подлежащего предоставлению бюджету муниципального района из бюджета поселения для осуществления переданных полномочий, указан в приложении к настоящему соглашению.
1. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим соглашением полномочий Администрация района по решению _________ районной Думы ___________ района имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства.
1. В случае расходования какой-либо суммы межбюджетного трансферта, полученного из бюджета поселения, не по целевому назначению либо неизрасходования её в текущем финансовом году Администрация района обеспечивает возврат соответствующей суммы в бюджет поселения по реквизитам, указываемым Администрацией поселения. Срок возврата соответствующей суммы в бюджет поселения – не позднее одного месяца со дня получения Администрацией района акта ревизии или иного документа, в котором описан факт расходования межбюджетного трансферта не по целевому назначению, либо соответственно со дня завершения финансового года, в котором соответствующая сумма межбюджетного трансферта, полученная из бюджета поселения, не была израсходована.
1. Перечисление в бюджет района межбюджетного трансферта осуществляется поселением по следующим реквизитам:
Отделение_________________________________________________,
БИК _________, единый казначейский счет __________________________, казначейский счет _______________________, УФК_____________________
(администрация ____________ района, л/с _______________________________),
ИНН _____________, КПП __________, ОКТМО ____________________
(указываются реквизиты главного администратора доходов местного бюджета)
Код доходов ____________________________________________________.
(указывается код доходов вместе с кодом администратора доходов местного бюджета).

1. Обязательства сторон

3.1.Администрация района:
3.1.1. осуществляет регулирование и исполнение (за счет межбюджетного трансферта из бюджета поселения) расходных обязательств, связанных с выделением на территории поселения земельных участков в счет вышеуказанных земельных долей, в соответствии с правовыми актами, перечисленными в разделе 1 настоящего соглашения;
3.1.2. готовит и представляет Администрации поселения в установленный её запросом срок информацию об осуществлении переданных полномочий, в том числе о расходовании межбюджетного трансферта, полученного из бюджета поселения.
3.2. Администрация поселения:
3.2.1.осуществляет контроль за осуществлением Администрацией района переданных полномочий, в том числе за целевым использованием предоставленного бюджету муниципального района межбюджетного трансферта. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный предписанием срок;
3.2.2.готовит и представляет Администрации района в установленный её запросом срок информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.
3.3.1. В случае просрочки исполнения какой-либо из сторон финансового обязательства, другая сторона вправе потребовать с неё уплаты пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

1. Прочие условия

4. Настоящее соглашение действует в течение срока действия  соглашения, заключенного министерством и поселением в отношении земельных участков, указанных  в приложении к настоящему соглашению.
4. Изменение или расторжение настоящего соглашения возможно лишь по соглашению сторон, заключенному в той же форме и в том порядке, что        и настоящее соглашение.
4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
Адреса и подписи сторон

	Администрация _______________сельского поселения -___________  района _______ области

ИНН __________, КПП ___________
Юридический адрес:______________________________________________________________

Глава администрации ______________ сельского поселения
________________           ____________
М.П. 	 (инициалы, фамилия)
	Администрация ___________________ муниципального района _____________
области

ИНН ____________, КПП ___________
Юридический адрес:_______________________________________________________________

Глава ______________________ района

_________________    _______________
М.П. 	                                             (инициалы, фамилия)

2

Приложение

к соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались,
от 	 № ________
ПОКАЗАТЕЛИ
осуществления в _______ годах администрацией _______________
муниципального района части полномочий администрации ___________ сельского поселения __________ района по решению вопросов местного значения, необходимых для выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались

	№ п/п
	Показатель
	Значение
по участку 1
	Итоговое значение

	1
	Сельскохозяйственная организация, в пользовании которой находился исходный земельный участок при приватизации

	Х

	2
	Поселение, округ в собственность которого поступают невостребованные  земельные доли и на территории которого образуются в счет этих долей земельные участки

	Х

	3
	Кадастровый номер земельного участка, из которого образуется земельный участок  в счёт невостребованных  земельных долей

	Х

	4
	Кадастровый номер земельного участка, образованного в счёт невостребованных земельных долей

	Х

	5
	Использование по целевому назначению преобразуемого земельного участка

	Х

	6
	Номер финансируемого этапа

	Х

	7
	Количество невостребованных земельных долей, включённых в список невостребованных земельных долей, утвержденный в установленном законодательстве порядке, единиц

	8
	Количество невостребованных земельных долей, поступивших в муниципальную собственность поселения, округа, единиц

	9
	Эквивалентная площадь невостребованных земельных долей, поступающих/поступивших в муниципальную собственность поселения, га

	Х

	10
	Размер средств на выполнение __-го этапа, руб./единица

	Х

	11
	Размер средств на выполнение первой части  __-го этапа, руб./единица

	Х

	12
	Размер средств на выполнение второй части  __-го этапа, руб./единица

	Х

	13
	Уровень софинансирования расходных обязательств из областного бюджета, %

	Х

	14
	Сумма, предоставляемой в ____году из областного бюджета субсидии, руб.

	15
	Объем средств, предоставляемых в  ___ году из местного бюджета,  руб.

	16
	Сумма, предоставляемой в ____ году из областного бюджета субсидии, руб.

	17
	Объем средств, предоставляемых в  _____ году из местного бюджета,  руб.

image1.jpeg